河南省人民政府办公厅文件
豫政办 〔2017〕115号

河南省人民政府办公厅

关于印发河南省粮食生产功能区和重要农产品

生产保护区划定工作方案的通知

各省辖市、省直管县 (市)人民政府,省人民政府各部门:

《河南省粮食生产功能区和重要农产品生产保护区划定工作

方案》已经省政府同意,现印发给你们,请结合实际,认真贯彻

执行。

2017年9月30日

—1—

河南省粮食生产功能区和

重要农产品生产保护区划定工作方案

为做好我省粮食生产功能区和重要农产品生产保护区 (以下

简称 “两区”)划定工作,根据 《国务院关于建立粮食生产功能

区和重要农产品生产保护区的指导意见》 (国发 〔2017〕24号)

和 《农业部国土资源部国家发展改革委关于做好粮食生产功能区

和重要农产品生产保护区划定工作的通知》(农计发 〔2017〕99

号)要求,结合我省实际,制定本工作方案。

一、划定目标

2019年年底前,划定粮食生产功能区7580万亩,其中水稻

900万亩、小麦7380万亩、玉米4600万亩,种植面积有重叠;

划定重要农产品保护区1000万亩,其中大豆700万亩、油菜300

万亩,大豆与小麦重叠700万亩、油菜与水稻重叠200万亩。

“两区”地块做到全部建档立卡、上图入库,实现信息化和精准

化管理。

二、总体要求

(一)基本原则。

1.充分利用已有工作成果。综合分析现有永久基本农田现

状以及小麦、玉米、水稻、大豆、油菜种植面积与产量等因素,

—2—

按照布局合理、标识清晰、生产稳定、能划尽划的原则,结合全

省永久基本农田划定成果、第二次全国土地调查成果、土地利用

总体规划、农村土地承包经营权确权登记成果、“十三五”高标

准农田建设规划、高标准粮田 “百千万”工程建设规划 (2012

年—2020年)等,科学合理划定小麦、玉米、水稻生产功能区

和大豆、油菜籽生产保护区,落实到地块。

2.充分尊重农民意愿。“两区”划定必须充分尊重农民自主

经营的意愿和保护农民的土地承包经营权,通过宣传引导和政策

激励,鼓励农民参与 “两区”划定、建设和管护,鼓励农民发展

粮食和重要农产品生产。

3.充分调动各方面积极性。围绕保护核心产能和保护产业

安全,统筹兼顾、正确处理城市与农村、当前与长远、生产与生

态之间的关系,充分调动各方面积极性,形成工作合力,确保农

业可持续发展和生态改善。

(二)划定范围。

符合以下基本要求的地块优先划入 “两区”:

1.基础条件相对较好。水土资源条件较好,坡度在15度以

下的永久基本农田;相对集中连片,原则上平原地区连片面积不

低于500亩;农田灌排工程等农业基础设施比较完备,生态环境

良好,未列入退耕还林等范围的地块。优先将高标准粮田 “百千

万”工程建设涉及的95个县 (市、区)共6369万亩高标准粮田

划入粮食生产功能区。

—3—

2.生产相对稳定。具有小麦、玉米、水稻、大豆、油菜的

种植传统,近3年播种面积和产量基本稳定的地块。

3.功能作用长期有保障。结合永久基本农田划定成果,与

主体功能区、土地利用、城乡建设、交通运输、水利等规划衔

接,在较长时间内确保不被其他建设征占用的地块。

(三)划定要求。

1.将划定任务逐级分解落实到县 (市、区)、乡镇、村。根

据国家要求,我省明确了各省辖市和省直管县 (市)的划定任

务。各省辖市、省直管县 (市)要综合考虑当地资源禀赋、发展

潜力、产销平衡等情况,尽快将划定任务分解到所辖县 (市、

区)、乡镇、村。

2.建立 “两区”数字化地图和数据库。县级政府要按照本

工作方案和相关技术规程,将具体地块标明 “四至”及拐点坐

标、地块面积、灌排工程条件、作物类型、承包经营主体和土地

流转情况等信息,统一编号,建立数字化地图和数据库,建档立

卡、登记造册,并根据当地实际情况核定修正。

3.以优势产区的生产大县为重点区域。优势产区的产粮大

县和重要农产品生产大县作为 “两区”划定工作的重点县,要按

照小麦、玉米、水稻、大豆、油菜籽种植现状面积,率先开展划

定工作,确保划优、划实、划到位。要加强对划定工作重点县的

指导和督促,树立工作样本,发挥典型示范作用,带动其他地

方,确保 “两区”划定工作有序推进。

—4—

三、工作步骤

(一)制定工作方案 (2017年10月底前)。 “两区”划定工

作以县为基础推进,各级政府要制定工作方案,明确工作目标,

统筹谋划 “两区”划定工作。各省辖市、省直管县 (市)划定工

作方案要于2017年10月底前报省农业厅、国土资源厅、发展改

革委备案。

(二)摸清地块底数 (2017年12月底前)。县级 “两区”划

定工作要在摸清区域地块情况的基础上,充分利用已有工作成

果,确定 “两区”划定的初步区域范围,开展图上作业;要实地

调查核对划入 “两区”地块的情况,搜集划入地块的基本信息;

要修改完善 “两区”划定图斑,形成准确的带经纬度图斑和

数据。

(三)探索开展试点 (2018年6月底前)。采取试点先行的

方式,在全省选择28个县 (市、区) (包括10个省直管县

〔市〕)开展 “两区”划定试点工作,组织试点县 (市、区)开展

“两区”划定工作培训。

(四)形成全面划定成果 (2019年12月底前)。各省辖市、

省直管县 (市)要在试点的基础上全面推进,按照相关技术规程

要求,做好 “两区”划定数据的测绘搜集工作,开展上图入库、

建档立册,并逐级汇总地块图斑及信息,形成上下衔接、规范统

一的信息系统。每季度将 “两区”划定地块图斑和数据汇总报省

农业厅。在确保 “两区”信息安全的前提下,实现信息互通、资

—5—

源共享。

(五)审核和汇总划定成果 (2019年12月底前)。各省辖

市、省直管县 (市)要及时组织开展 “两区”划定成果的核查验

收工作,在公告公示无异议后,将有关情况报省农业厅、发展改

革委、国土资源厅,同时抄送省财政厅、住房城乡建设厅、水利

厅。省农业厅负责汇总全省 “两区”划定成果,会同相关部门审

核后向省政府报告。

四、保障措施

(一)明确部门分工。省政府建立全省 “两区”划定工作联

席会议制度,由省农业厅、国土资源厅、发展改革委、财政厅等

有关部门参加,联席会议办公室设在省农业厅,具体负责日常工

作。省国土资源厅要主动提供全省永久基本农田划定成果等资

料,省发展改革委要将全省粮食生产核心区、高标准农田、新增

千亿斤粮食生产能力规划、主体功能区规划等与全省 “两区”划

定工作有机衔接,省财政厅要做好省级 “两区”划定工作的资金

保障和使用管理情况的监督检查工作,其他有关部门要履职尽

责、密切配合,形成合力。

(二)夯实各地责任。各省辖市、省直管县 (市)对辖区内

“两区”划定、建设和管护负总责,要成立由政府负责同志牵头、

有关部门参加的协调机制,逐级签订责任书,层层落实责任。

“两区”划定工作以县为基础推进,县级政府是 “两区”划定工

作的第一责任主体,要建立工作机制,切实加强组织领导。

—6—

(三)严格督导考评。建立定期上报和通报制度,各省辖市、

省直管县 (市)农业部门要在每季度末向省农业厅上报 “两区”

划定工作进度,抄送省国土资源厅和发展改革委。省农业厅、国

土资源厅和发展改革委要组成联合督导组,适时开展专项督导和

评价考核。各级政府要将 “两区”划定工作进展情况及成效纳入

绩效考评范围,并建立绩效考核和责任追究制度。

(四)大力宣传引导。要充分利用各类新闻媒体,开展多层

次、多形式、持续性的宣传,营造有利于 “两区”划定的工作环

境和舆论氛围,宣传划定工作中的好经验、好典型,推动有关部

门齐抓共管、齐心协力,共同做好工作。

附件:河南省粮食生产功能区和重要农产品生产保护区任务

分配表

—7—

附

件

河
南

省
粮

食
生

产
功

能
区

和
重

要
农

产
品

生
产

保
护

区
任

务
分

配
表

单
位
:

万
亩

省
辖
市
、

省
直
管
县

( 市
)

永
久
基
本

农
田
面
积

高
标
准
粮
田

规
划
面
积

粮
食
生
产

功
能
区

占
耕
地
面
积

任
务
分
配

小
麦

水
稻

玉
米

重
要
农
产
品

生
产
保
护
区

占
耕
地
面
积

任
务
分
配

油
菜

大
豆

“ 两
区
”

净
占

用
耕

地
面

积
(
其

中
大

豆
、

小
麦
重
叠
面
积

70
0
万
亩
)

油
菜
稻

麦
稻

春
稻

全
省

10
21
1

63
69

75
80

73
80

90
0
46
00

10
00

30
0

70
0

78
80

20
0

50
0

20
0

郑
州

市
30
4

10
0

10
0

10
0

10
0

开
封

市
44
3

31
0

33
0

33
0

10
19
0

13
13

33
0

10

洛
阳

市
56
4

67
26
0

26
0

21
0

30
30

26
0

平
顶

山
市

32
4

11
5

22
0

22
0

16
0

28
28

22
0

安
阳

市
34
3

18
4

28
0

28
0

18
0

10
10

28
0

鹤
壁

市
13
7

91
12
0

12
0

95
12
0

新
乡

市
49
7

33
6

45
0

45
0

30
33
0

26
26

45
0

30

焦
作

市
24
2

20
2

19
0

19
0

5
17
0

8
8

19
0

5

濮
阳

市
34
3

27
5

31
0

31
0

50
16
0

20
20

31
0

50

许
昌

市
43
5

28
6

31
0

31
0

22
0

67
67

31
0

漯
河

市
23
9

16
2

20
0

20
0

13
0

50
50

20
0

三
门

峡
市

25
5

80
80

50
25

25
80

—8—

省
辖
市
、

省
直
管
县

( 市
)

永
久
基
本

农
田
面
积

高
标
准
粮
田

规
划
面
积

粮
食
生
产

功
能
区

占
耕
地
面
积

任
务
分
配

小
麦

水
稻

玉
米

重
要
农
产
品

生
产
保
护
区

占
耕
地
面
积

任
务
分
配

油
菜

大
豆

“ 两
区
”

净
占

用
耕

地
面

积
(
其

中
大

豆
、

小
麦
重
叠
面
积

70
0
万
亩
)

油
菜
稻

麦
稻

春
稻

南
阳

市
10
79

63
0

75
0

75
0

50
49
0

80
50

30
80
0

50

商
丘

市
75
4

66
3

68
0

68
0

50
0

23
23

68
0

信
阳

市
84
3

45
0

51
0

37
0

55
0

19
0

19
0

70
0

15
5

25
5

14
0

周
口

市
96
5

80
6

85
1

85
1

55
0

21
0

21
0

85
1

驻
马

店
市

10
29

78
0

86
0

86
0

35
49
0

32
32

86
0

35

济
源

市
58

20
20

20
20

巩
义

市
56

20
20

20
20

兰
考

县
10
0

78
80

80
55

80

汝
州

市
79

58
55

55
55

55

滑
县

17
8

15
5

16
0

16
0

85
16
0

长
垣

县
89

71
75

75
50

5
5

75

邓
州

市
21
7

17
0

18
0

18
0

70
15

15
18
0

永
城

市
17
4

13
9

15
0

15
0

60
90

90
15
0

固
始

县
20
4

14
0

12
0

60
16
5

60
60

18
0

45
60

60

鹿
邑

县
11
5

94
10
0

10
0

85
13

13
10
0

新
蔡

县
13
5

10
8

11
0

11
0

5
70

5
5

11
0

5

黄
泛

区
农

场
9

9
9

5
9

—9—

 主办:省农业厅 督办:省政府办公厅三处

 抄送:省委各部门,省军区,驻豫部队,部属有关单位。
省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省检院。

 河南省人民政府办公厅 2017年10月10日印发